30/06/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3EA4FC92/03AGdBq26ceXu3LzBEIZ_MjXUtqSpzFWOnxC1FQ1Z-6gmm9nShbNvE2EqkKP6… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 042/2021, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sob a proibição de realização de todo e
qualquer evento social, religioso, festivo,
esportivo e comercial de médio e grande porte,
público ou privado, com mais de 100 (cem)
pessoas no âmbito do Município de São Paulo
do Potengi/RN pelo prazo de 60 dias podendo
ser prorrogado e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DO
POTENGI, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição
Federal e Lei Orgânica do Município, considera o seguinte:
CONSIDERANDO o aumento de casos do COVID-19 no
âmbito do Município de São Paulo do Potengi/RN, com 647
casos confirmados até o momento, sendo 34 nos primeiros dias
do ano de 2021;
CONSIDERANDO que o combate à pandemia e as medidas de
prevenção ao COVID-19 são questões que devem ser
enfrentadas por toda à sociedade, e que o esforço para a
superação da crise é de responsabilidade conjunta do
Município, de empresas e de cidadãos;
CONSIDERANDO o entendimento firmado pelo STF sobre a
competência concorrente dos Estados, DF, Municípios e União
na edição de norma ao combate à Covid-19;
CONSIDERANDO que a adoção de protocolos sanitários
auxiliará na prevenção e na contenção da disseminação da
pandemia, possibilitando que se salvem vidas e se evite a
sobrecarga no sistema de saúde pública, especialmente no
âmbito deste Município,

DECRETA:

Art. 1º. No âmbito do Município de São Paulo do Potengi/RN,
fica PROIBIDO todo e qualquer evento social, religioso,
festivo, esportivo e comercial de médio e grande porte público
ou privado, com mais de 100 (cem) pessoas, sob pena de
interdição, aplicação de multa e demais cominações legais.

Art. 2º. Para fins de regulamentação e atendimento ao disposto
no Art.1º deste Decreto, fica estabelecido as seguintes medidas
a serem adotadas por todos no âmbito no Município:
I – Proibir a entrada de pessoas que não estejam utilizando
máscara, devendo ser estabelecida comunicação focada na
conscientização e obrigatoriedade de seu uso durante todo o
evento e da recomendação para trocas periódicas;
II – Aferir, obrigatoriamente, a temperatura de todos nos
pontos de acesso aos estabelecimentos ou similares;
III – Colocar avisos em pontos estratégicos e visíveis, deixando
expressa a necessidade de procura da equipe médica no caso de
apresentação de qualquer sintoma indicativo de síndrome
gripal, tais como: cefaleia, coriza, tosse, dor de garganta, febre,
dispneia, distúrbios gustativos e olfativos, entre outros;
IV – Sinalizar nos espaços físicos, os pontos em que estejam
disponíveis os locais de descarte de Equipamentos de Proteção
Individual – EPI (recipiente para descarte acionado por metal),
assim como local onde foram instaladas pias com sabonete,
papel toalha e cesto de lixo acionado por pedal e, na
impossibilidade destas, recipientes com álcool 70% (líquido,
gel, spray, espuma ou lenços umedecidos);
V – Conscientizar as pessoas sobre a importância da adoção de
etiqueta respiratória consistente em: ao tossir, cobrir a boca
com o antebraço ou utilizar lenço, preferencialmente de papel
descartável, que deve ser imediatamente colocado no lixo,

30/06/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3EA4FC92/03AGdBq26ceXu3LzBEIZ_MjXUtqSpzFWOnxC1FQ1Z-6gmm9nShbNvE2EqkKP6… 2/2

lavando as mãos com água e sabão ou higienizando com álcool
70%;
VI – Orientar e manter o distanciamento social mínimo de 1,5
metros entre pessoas e cadeiras, respeitando o limite máximo
de 100 (cem) pessoas;
VII – Em estabelecimento que haja disposição de mesas,
recomenda-se que seja respeitado o distanciamento de 1,5
metros entre as mesas, bem como o limite máximo de 04
(quatro) pessoas, com a devida disponibilidade de recipiente
com álcool 70% em cada mesa;
VIII – Utilizar soluções digitais para a promoção e divulgação
do evento, bem como para a venda e retirada de ingressos e
cortesias, de modo a evitar a manipulação de papeis de
qualquer ordem;
IX – Não retirada da máscara de qualquer
palestrante/participante no ato de alguma exposição ou fala,
bem como a higienização e desinfecção, após cada uso, das
superfícies utilizadas, como púlpito, mesa, microfones,
pedestais, dentre outros;
X – Manter, facultativamente, por um mês após a realização do
evento, informação contendo nome, telefone para contato e
endereço de residência de todos os participantes, incluindo
organizadores e empresas contratadas, para informação aos
órgãos de saúde, caso necessário;
XI – Devem ser evitados o fornecimento de panfletos ou
qualquer tipo de material impresso durante os eventos;
XII – Dar preferência à circulação natural de ar e, na sua
impossibilidade, cumprir o disposto na Lei Federal nº 13.589,
de 4 de janeiro de 2018, bem como na Resolução-RE nº 9, de
16 de janeiro de 2003, da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária (ANVISA), na hipótese de utilização de ar
condicionado (PMOC – Plano de Manutenção, Operação e
Controle);
XIII – orientar a todos os envolvidos, antes e durante a
permanência aos estabelecimentos, acerca das medidas
preventivas adotadas e os protocolos estabelecidos, bem como
da necessidade do cumprimento;

Art. 3º. As atividades econômicas autorizadas a funcionar que
não observarem as normas estabelecidas, estarão sujeitas à
interdição até a adequação às normas sanitárias, bem como à
responsabilização civil, penal e administrativa.

Art. 4º. O responsável legal pela atividade econômica,
religiosa, esportiva e comercial, autorizada a funcionar poderá
ser responsabilizado na esfera penal, pela caracterização do
crime contra a saúde pública, tipificado no art. 268, do
Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código
Penal).

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, São Paulo do Potengi/RN, 1º de fevereiro
de 2021.

EUGÊNIO PACELLI ARAÚJO SOUTO
Prefeito Municipal

Publicado por:

Adeylton Emersom de Farias Lira
Código Identificador:3EA4FC92

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/02/2021. Edição 2454
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/